
ГЕНДЕР ОБва

ГЕНДЕР, ОБ, САНИТАРИЯ ВА САЛОМАТИ2



Мы в АГВ (Альянс по проблемам гендера и воды) рады, что этот
буклет сейчас у вас на руках. С его помощью мы расскажем вам
об очень важных и актуальных проблемах.

В первую очередь нам бы хотелось сказать вам, что это беседа
только начнется с чтения буклета. На самом деле, мы надеемся, что
вы сами расскажете своим близким и знакомым в школе и на
работе о том, что вы прочитали здесь. Вы даже можете посоветовать
и им тоже прочесть этот буклет.

Если вы преподаватель, то вы можете перевести и опубликовать
этот буклет на вашем родном языке. Вы также можете использовать
его рисунки, без текста, чтобы организовать обсуждение и
стимулировать обмен мнениями среди школьников. Посетите наш
сайт в Интернете на www.genderwater.org, чтобы получить
картинки четырех буклетов. Пожалуйста, не забудьте поблагодарить
автора и АГВ. В заключении нам бы хотелось сообщить вам, что АГВ в
вашем распоряжении, если вы хотите получить более подробную
информацию относительно проблем гендера в связи с
управлением водными ресурсами.

Вы убедитесь, что мы можем многое сделать, (каждый человек в
своем городе), в управлении бассейнами, реками или озерами,
проходящими через наши города или рядом с ними, и таким
образом, способствовать тому, чтобы вода стала доступной для
всех.

Теперь очередь за вами. Приятного чтения.

Мо дар Алянс оид ба гендер ва об (АГО) хеле
хурсандем, ки ал[ол Шумо ин буклетро дар даст доред. Бо
ёрии он мо ба Шумо дар бораи масъала[ои му[иму рeзмара
наrл мекунем.

Дар навбати аввал мо ба Шумоён гуфтанb [астем, ки
сe[бат бо rироати ин буклет оuоз меёбад. Дар [аrиrати [ол
бошад, мо умедворем, ки Шумо худатон ба наздикону
шинос[оятон дар мактаб ва кор дар бораи он чи, ки дар
буклет хондед, наrл мекунед. Шумо [атто метавонед ба он[о
масли[ат ди[ед, ки ин буклетро хонанд.

Агар Шумо омeзгор бошед, метавонед ин буклетро ба
забони модариатон тарxумаю чоп кунед. Шумо [амчунин
метавонед расм[ои онро бематн барои ташкил кардани
му[окима ва мубодилаи афкор байни талабагон истифода
баред. Расм[ои ча[ор буклетро шумо метавонед аз сомонаи

интернетии мо www: гиред. Хо[ишмандем,
арзи сипосро ба муаллиф ва АГО аз хотир набароред. Дар
хотима мехостем ба диrrати Шумо расонем, ки агар Шумо
дар бораи проблема[ои гендер марбутан ба идоракунии
захира[ои об иттилооти муфассал гирифтанb бошед, АГО
дар ихтиёри Шумост.

Шумо эътимод [осил мекунед, ки мо дар идора кардани
[авза[о, дарё[о ва кeл[о, ки аз ша[ри Шумо ё аз канори
ша[ри Шумо мегузаранд, ва бо ин ро[ барои ба [ама
дастрас шудани об кори зиёдеро ба сомон расонида
метавонем. Акнун навбат ба Шумо. Бароятон rироати гуворо
орзу мекунем.

gender.water.org



ОБ АЁТ АСТ!{

Барои
саломатии

1

Шумо



Вале, ваrте ки об

2

кам бошад
Кb бештар аз [ама азият мекашад?
Кb аз rадимулайём барои хонавода об
ба даст меорад?
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Барои оила, полез ва

чорвои хонагb кb об меорад?

Дар аксари [олат[о занон!



{ар як зан арзиши обро медонад

{амчунин e медонад, ки...

ОБ БОИСИ БЕМОРИ{О ШУДА МЕТАВОНАД!
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Манбаи диарея, ки кeдакон ба он гирифтор

мешаванд ва аз ин беморb бисёр кeдакони хурдсол

ба [алокат мерасанд, оби чиркин аст. Ваrте ки

одамон оби бо ифлоси[о ва партови одамон

олударо менeшанд ва оббозb мекунанд, ба

беморb гирифтор мешаванд.



Зардпарвин. вабо, лептоспироз низ [амин

тавр сироят мекунанд.

Бемори[ои паразитb низ [амин хел мегузаранд
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Вазъи саломатb [ар касро
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Вале беш аз [ама занон азият мекашанд.

Модаронро саломатии фарзандонашон сахт ба

изтироб меорад. Ма[з модарон uайр аз муроxиат

барои ёрии тиббb, бояд дар бораи гигиенаю

саломатии оила uамхорb кунанд. Гигиенаи бад

ва антисанитария аксаран ба занону кeдакон дар

мадди аввал таъсир мерасонанд ва он[оро аз

[аёти сазовор ма[рум месозанд. {ар гуна бе[тар

намудани шароити гигиенb, пеш аз [ама ба

манфиати занон аст.



азият меди[ад! (бе шуб[а)

Ба ма шароити мусоид
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лозим аст



РО{И КОМЁБ ШУДАН БА БЕ{БУДB - ИШТИРОК
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{ама - занон, мардон, xавонон ва солхeрдагон - бояд
гирд омада, дар бораи э[тиёxоти гуногун ба об, махсусан
э[тиёxоти хеле зарурb, аз rабили оби тозаи нeшокb,
коркарди партов ва хориx кардани гандаоб[о rарор

rабул кунанд. Иштирок кардан дар идоракунии захира[ои
об ва амалиёти санитарb, яъне фаъол будан дар
xамъият ва намояндагb кардани он дар xаласа[о бо

[укуматдорон, истифодабарандагони об ва дигар тараф[ои
манфиатдор дар истифодаи об ва умури санитарb ба

[исоб меравад.



ДАР ИДОРАКУНИИ ЗАХИРА{ОИ ОБ!
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Ма[з дар рафти ин xаласа[о ро[[ои ноил гардидан
ба маrсади зерин [алли худро меёбанд: дастрасb ба
оби тоза дар [амаи [авли[о. Иштироки занон хеле
му[им аст, зеро ма[з он[о бо э[тиёxоти оила[ояшон
хуб ошно [астанд.



ОБ БАРОИ АМА!{
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Мо бояд [амаи шароит[оро ба вуxуд
орем, то ба он[ое, ки аз оби тоза

ма[руманд, оби тозаро ба rадри кофb
кафолат ди[ем.
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Кафолат додани об - кафолат додани uизо аст. Барои
он ки дар тамоми xа[он гуруснагb решакан карда шавад,
бояд пешбурди хоxагии натуравиро бо об таъмин кунем
ва барои таъмин кардани чорво ва ниго[ доштани сикли
табиb ба миrдори зарур об дошта бошем.

Ваrте ки дар бораи кишт ва xамъоварии [осил сухан
меронем, махсусан наrши зан[оро таъкид кардан лозим аст.
Он[о низ бояд иштирок кунанд ва якxоя бо дигарон барои
ноил гардидан ба ин маrсад rарор rабул кунанд.
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Барои rабул кардани rарори мувофиr, дар xаласа[о

оид ба идоракунии захира[ои об бояд шумораи

муайяни занону мардон иштирок кунанд. {амчунин бояд

занон шумораи бештари xой[оро дар [укумат,

комитет[ои [авзавb ва идора[ои хоxагии об ишuол

кунанд. Дар xомеа[о маъмулан таrсимоти об барои

истифодаи умум дар e[даи занон аст.



Дар хона низ занон бояд тарзи истифодаи

крани лeлаи обро донанд.
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ОБ - ТАРЗИ
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Баъди ба rадри кофb бо об таъмин шудан занон

новобаста аз он ки он[о модаронанд ё муаллима,

азбаски uамхорb ба оила дар дeшашон мебошад,

[амчунин наrши муаллимро мебозанд ва ба [ама

rоида[ои гигиенаро ёд меди[анд.

Он[о кадом[оянд?



ИСТИФОДАИ ОН!

{амеша дастонатонро шeед! Бо ин ро[

бемориро пешгирb кардан мумкин аст.
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Тан[о оби xeш ва полоишшударо нeшед: дар маврид[ои

зерин дасту да[онатонро шeед ва дандонатонро

тоза кунед: пеш аз хeрокпазb, ниго[убини кeдак, пеш аз

ва баъд аз ниго[убини бемор, пеш аз хeрдани хeрок,

баъди рафтан ба мабраз



БАЪДИ ОБРО ИСТИФОДА БУРДАН,

ОН БА КУXО МЕРАВАД?

18

Гандаобро тоза кардан лозим аст. Аз xумла солхeрдагон

мумкин аст ро[[ои тоза кардани оби истифодашударо

донанд, то ки он хоку сарчашма[оро олуда насозад.

Боrимонда[ои агрохимикат[о набояд аз киштзор ба дарё

ё манбаъ[ои об[ои зеризаминb фароянд. Ин барои

табиат зарарнок ва саломатии атрофиён хавфнок аст.



Гандаоб[оро чb

кор кунем?

Ин суол ба идоракунии захира[ои об

марбут аст. Бар замми ин дар

идоракунии захира[ои об бояд [ама

иштирок кунанд. 19

Яке аз ро[[ои серистеъмоли ин кор сохтмони системаи

канализатсия аст. Дар ин система гандаоб[о аз rубур[ое,

ки аз хонаю бино[о мебароянд, гузашта, ба му[ити зист

дар тамос нашуда, хориx мегардад.

Вале бо ин кор ба охир намерасад! Азбаски табиат худ

ба худ [амаи ифлоси[оро хориx карда наметавонад,

гандаобро пеш аз ба му[ити табиb баргаштанаш тоза

кардан лозим аст. Барои ин кор усул[ои арзону

самарабахш мавxуданд.



Ба туфайли ин комёби[о, ки ба [ама

мансуб аст, занон со[иби э[тироми

бештар гардиданд.
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Кафолат додан ба оби тоза дар лeлаи об барои
истифодаи [аррeза ва ташкили системаи тозакунии

гандаоб асоси таuйирот[ои умда мебошад.

Насб кардани мабраз[ои мувофиr барои духтарону

писарон, занону мардон ба ташаккули фар[анги санитарb
ва рафторе, ки ба [исси э[тироми байни одамон

гуногунxинс асос ёфтааст, мусоидат мекунад.

Агар шароити дахлдори санитарb му[айё бошад модарону
омeзгорон метавонанд кeдакону xавононро ба rоида[ои

гигиена одат кунонанд. Бино бар ин иштироки занон
хеле му[им аст.



КАСЕ, КИ АМИ ХОРИ КАРДАНИU X
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Э[тиёткорона муносибат кардан бо партов - маънои
uамхорb зо[ир кардан дар бораи саломатии одамони

дигарро дорад. Ваrте ки партовро ба дарё мепартоянд, он
обро олуда карда, [айвоноту рустани[оро мекушад. Ваrте
ки партовро дар фазои озод мегузоранд, он диrrати

каломуш ва [ашароти интиrолкунандаи бемори[оро ба худ
xалб мекунад. Ваrте ки борон меборад, он партовро ба
дарё мебарад. Агар мисли замон[ои гузашта партовро

ба замин гeр кунем, борон боз [ам метавонад онро шуста
барад ва дар ни[оят партов боиси олудагии манбаъ[ои
об[ои зеризаминb мегардад. Дар натиxа об олуда ва
барои истеъмол ношоям мегардад. Тозакунии он кори
серхароxот буда, xидду xа[ди зиёдро талаб мекунад.

Бино бар ин [амаи он[ое, ки ба об э[тиёx доранд, бояд
дар бораи тибrи талаботи rоида[о хориx кардани партов
андеша кунанд. Ва ин кори [ама - занону духтарон,

кeдакон, xавонону мeйсафедон аст.



ПАРТОВРО МЕХ РАД, АМИ ОБРОE E U
НИЗ МЕХ РАД!E
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Бифармоед
ба ин чо…
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Об ро[и худро дорад. Дар ваrти сохтмони манзил ва шудгори

замин мо бояд rоида[ои табиатро риоя кунем. Мо на бояд

дарёро бо партов олуда кунем, набояд дарёро ба маxрои

мушаххас равона карда. xараёни табиии обро вайрон кунем.

Ваrте борон меборад ва об маxрои табиияшро ёфта

наметавонад, он ба xое xорb мешавад, ки мо намехо[ем.

Дарё[о дамида, киштзору ша[р[оро зери об мемононанд. Дар

ин маврид[о rашшоrон бештар зарар мебинанд, зеро он[о

ба обхезию ярч тайёр нестанд.

Аз тарафи дигар, оби боронро xамъ карда, дар киштзору ша[р[о,

[авлию бино[ои маъмурb барои истифодаи бисёр [адаф ниго[

доштан мумкин аст. Иштироки [ар як кас дар идоракунии

захира[ои об барои ошкор сохтани амал[ои нодуруст, пешгирии

талафоти моддb ва масъала[ои марбут ба саломатb, ки обхези[о

ба он боис мегарданд, а[амият дорад.



{амаи ин санитария аст!

Рeбу чини
калони хона
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Дастрасиро ба оби водопровод таъмин кунед,
гандаоб[оро тоза кунед; кeшиш ба харx ди[ед,
ки [аxми партов камтар гардад (он чиз[оро,
ки такроран истифода бурдан мумкин аст,

ниго[ доред) ва партовро ба xой[ои
муrарраргардида партоянд (партовро ба дарё,

ро[ ё xангал напартоед); итминон [осил
кунед, ки оби боронро бо маxрои табиияш
xорb мешавад; оби боронро барои дар оянда
истифода бурдан ниго[ доред - [амаи ин
rисми идоракунии захира[ои об мебошад.

Шумо як корро иxро карда наметавонед,агар
дар бораи кори дигар uамхорb зо[ир накунед.
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ШУМО ФИКРИ {АМАИ ТАРАФ{ОРО БА НАЗАР

НАГИРИФТА, ШАРОИТИ САНИТАРИРО БЕ{ТАР

28

КАРДА НАМЕТАВОНЕД

Занон, мардон, xавонон ва солхeрдагон - [ар

яки он[о таxрибаи [аётии худро доранд. {ар

кас медонад, ки масъалаи аз [ама xиддb кадом

аст. Овози [ар касе, ки бо [исси масъулият

иштирок мекунад, бояд шунида шавад.
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Бисёр со[ибмансабони давлатb аз рeи усул[ои

кe[на кор мекунанд. Ба аrидаи он[о, ро[и

ягонаи таъмини шароит[ои санитарb кор[ои

калон[аxму гаронrимати xамъиятb мебошад.

Вале ал[ол мутта[ид сохтани дониш[ои

анъанавии одамон ва дониш[ои илмии дар

донишго[[о андeхтаро rобили rабул

мешуморанд, зеро бо ин ро[ бо харxи

[адди аrалл ба даст овардани идоракунии

муносибу мувофиrи обу санитария

имконпазир аст.



САНИТАРИЯ БА ОН{ОЕ ДИГАРГУНB

МЕОРАД, КИ АЗ {АМА БЕШТАР БА

БЕ{ТАР НАМУДАНИ {АЁТАШОН

Э{ТИЁX ДОРАНД.
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Санитария ин саломатии бештар ва навбатнокии
камтар дар беморхона[о, махсусан барои занон,
кeдакон, солхeрдагон мебошад. {исобу китоби

мутахассисон нишон меди[ад, ки [ар як сомонии
аз xониби [укумат ба санитария сарфшуда, дар
оянда хароxоти ниго[дории тандурустиро чор-панx

сомонb камтар мекунад.
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Дар сурати вусъат ёфтани дастрасb ба оби

тоза ва ташноб (канализатсия) ба дарс

[озир нашудану ба кор наомадан кам

мегардад. Мо[онаи коргарон бошад

меафзояд Дигар бе[буди[о низ ба вуreъ

мепайванданд. Лои[а[о оид ба санитария [ам

барои занон ва [ам барои мардон xой[ои

корb ба вуxуд меоранд.

Сифати об - сифати [аёт аст.

Сифати об - рушди иrтисодиёт аст.



Маrсади мо -

мавxуд будани

об дар лeлаи об

ва канализатсия

барои [ама аст.

32

Касоне, ки дар бораи оянда фикр мекунанд,
барои сифати [аёт мубориза мебаранд. Биёед,
барои то соли 2015 панxо[ фоиз кам кардани
шумораи одамоне xидду xа[д мекунем, ки ба
восита[ои санитарию техникb дастрасb надоранд.
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Чор буклет мавчуд аст:
1. Гендер ва об. Муаррифии гендер. Ин чист?

2. Гендер ва об. Санитария ва саломатb

3. Гендер, об ва [одиса[ои иrлимb

4. Гендер, об, кишоварзb ва озуrаворb

Нашрияи тоxикb дар портали
www.cawater-info.net

GWA GENDERAND
WATER ALLIANCE

Баъди хондани [амаи буклет[ои [амин силсила шумо метавонед
бо мактаббачагон ва [амкорон ба таври дилхо[атон кор кунед.

Шумо метавонед расм[оро бе матн истифода баред. Ба вебсайти АГО
даромада, ба компютери худатон ворид созед. Шумо [амчунин

метавонед тартиби xобаxогузории расм[оро таuйир дода, мавзeи
худатонро наrл кунед ва дарси худатонро тайёр намоед. Ба Жиралдо

ва АГО арзи сипос карданро аз хотир фаромeш накунед.


